
 

 

COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA 
PROVINCIA DI VICENZA 

 

 

 

 

VERBALE DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 228 DEL 03/09/2020 
 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE SPAZI PROPAGANDA ELETTORALE ELEZIONI 

REGIONALI 20-21 SETTEMBRE 2020 

 
L'anno 2020, il giorno tre del mese di Settembre alle ore 12:25 nella Sala Ferracina. 

Convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale di questo Comune si è riunita sotto la presidenza del 

Sindaco Sig.ra Elena Pavan e nelle persone dei signori Assessori 

 

Nome Ruolo P/A/G 

PAVAN ELENA SINDACO P 

MARIN ROBERTO VICESINDACO G 

BIZZOTTO TAMARA ASSESSORE G 

ZONTA ANDREA ASSESSORE P 

VIERO ANDREA ASSESSORE P 

SCOTTON MARIANO ASSESSORE P 

ZANATA MAVI' ASSESSORE G 

CABION MARIA GIOVANNA ASSESSORE P 

 

Con l’assistenza del Segretario Generale, dott. Antonello Accadia. 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Riunitasi con la presenza di n. 5 componenti, di cui n. 3 (Sindaco Pavan Elena, Assessore Viero 

Andrea e Assessore Scotton Mariano) in presenza fisica presso la Sede municipale e n. 2 (Assessore 

Zonta Andrea e Assessore Cabion Maria Giovanna) collegati mediante l’ausilio delle nuove 

tecnologie (in videochiamata). 

 

Vista la proposta dell’Assessore allo “Sport, Istruzione, Politiche Giovanili, Servizi Demografici”,  

prof. Mariano Scotton 

Premesso quanto segue 

VISTO l'articolo 1-bis, comma 1, del decreto-legge 20 aprile  2020, n. 26, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 19 giugno 2020,  n. 59, che, al fine  di  assicurare  il  necessario  

distanziamento sociale,  ha  stabilito  che  le  operazioni  di  votazione  per le consultazioni 

elettorali e referendarie dell'anno 2020  si  svolgono, in deroga a quanto previsto dall'articolo 1, 

comma 399,  della  legge 27 dicembre 2013, n. 147, nella giornata di  domenica,  dalle  ore  7 alle 

ore 23, e nella giornata di lunedì dalle ore 7 alle ore 15; 

 

VISTO il comma 3 dell'articolo 1-bis del  decreto-legge  20  aprile 2020, n. 26, convertito, con 

modificazioni,  dalla  legge  19  giugno 2020, n. 59, secondo cui  per  le  consultazioni  elettorali  di  

cui all'articolo 1 del medesimo  decreto  resta  fermo  il  principio  di concentrazione delle scadenze 

elettorali relativamente alle consultazioni elettorali e referendarie dell'anno 2020;  

 

VISTO che con decreto del Presidente della Giunta regionale del Veneto n. 76 del 30/07/2020, 

pubblicato in pari data sul Bollettino ufficiale della Regione del Veneto n. 116, sono state indette le 

elezioni del Presidente della Giunta e del Consiglio regionale del Veneto e convocati i comizi 

elettorali per domenica 20 e 21 settembre 2020, con l’indicazione, altresì, del numero dei seggi 

consiliari spettanti a ciascuna circoscrizione elettorale provinciale; 

 

VISTO l’art.3 della Legge 04.04.1956, n. 212, modificata dalla Legge 24.04.1975, n. 130 che 

cita: La giunta municipale, entro i tre giorni di cui all’art.2, provvede a delimitare gli spazi di cui 

al primo comma dell’art.1 e a ripartirli in tante sezioni quante sono le liste o le candidature 

uninominali ammesse. In ognuno degli spazi anzidetti spetta, ad ogni lista, una superficie di metri 

2 di altezza per metri 1 di base e ad ogni candidatura uninominale una superficie di metri 1 di 

altezza per metri 0,70 di base. L’assegnazione delle sezioni è effettuata seguendo l’ordine di 

ammissione delle liste o delle candidature, su di una sola linea orizzontale a partire dal lato 

sinistro e proseguendo verso destra. Sono vietati gli scambi e le cessioni delle superfici assegnate 

tra le varie liste o i vari candidati; 

 

VISTO l’art.1 comma 400 lettera h della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 recante “Disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2014)”, 

pubblicata nel supplemento ordinario n. 87/L della Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n. 302 del 

27 dicembre 2013, che apporta modifiche alla disciplina della propaganda elettorale, di cui alla 

Legge 4 aprile 1956 n. 212, disponendo l’eliminazione della propaganda indiretta e determinando 

una riduzione degli spazi della propaganda diretta; 

 

     VISTA la circolare della Prefettura di Vicenza – Ufficio Territoriale del Governo, n. 4/35, 

fasc. n. 1501/2020 S.E., avente oggetto “Referendum ex. art. 138 della Costituzione per 

l’approvazione del testo della legge costituzionale in materia di riduzione del numero dei 

parlamentari ed altre consultazioni elettorali di domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020. 

Adempimenti in materia di propaganda elettorale. Partiti e gruppi politici rappresentati in 

Parlamento e promotori del referendum”; 



 

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V in data 08.04.1980; 

 

VISTA la propria deliberazione n. 212 del 20.08.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale sono stati individuati e delimitati gli spazi speciali per la propaganda elettorale diretta 

stabilendo per le elezioni del Presidente della Giunta e del Consiglio regionale del Veneto di 

domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020 in numero di 10 gli spazi speciali suddivisi 

rispettivamente in sezioni di mt. 2 di altezza per mt. 1 di base per le liste provinciali che saranno 

ammesse alla predetta competizione elettorale nonché in sezioni di mt. 1 di altezza per mt. 0,70 di 

base per la propaganda diretta delle candidature uninominali per i candidati alla carica di 

Presidente della Giunta regionale del Veneto ammessi alla competizione regionale, con ubicazione 

corrispondente a quella di cui all’allegato prospetto 2, che costituisce parte integrante della 

suddetta deliberazione; 

 

VISTO l’art 17 della legge regionale n. 5 del 20 gennaio 2012 secondo cui l’Ufficio centrale 

circoscrizionale, non appena scaduto il termine stabilito per la presentazione dei ricorsi, o, nel caso 

in cui siano stati presentati reclami ai sensi degli articoli 16, comma 5, e 17, comma 5, non appena 

ricevuta la comunicazione della decisione dell’Ufficio centrale regionale, compie le seguenti 

operazioni: 

a) dichiara non ammesse le liste per le quali, in seguito alle decisioni dell’Ufficio centrale 

regionale, sia venuto meno il collegamento di cui all’articolo 15, comma 5, lettera a); 

b) assegna un numero progressivo a ciascuna coalizione e a ciascuna lista ammessa, mediante 

sorteggio da effettuarsi alla presenza dei delegati di lista, di cui all’articolo 14, comma 10, lettera 

b), appositamente convocati;  

c) assegna un numero ai singoli candidati di ciascuna lista, secondo l’ordine in cui vi sono 

iscritti;  

d) comunica ai delegati di lista le definitive determinazioni adottate; 

e) procede, per mezzo della Prefettura, alla stampa del manifesto con le liste dei candidati ed i 

relativi contrassegni, secondo l’ordine risultato dal sorteggio, ed all’invio di esso ai sindaci dei 

comuni della provincia, i quali ne curano l’affissione all’albo pretorio e in altri luoghi pubblici 

entro il quindicesimo giorno antecedente quello della votazione;  

f) trasmette immediatamente alla Prefettura le liste definitive con i relativi contrassegni, per la 

stampa delle schede nelle quali i contrassegni saranno riportati secondo l’ordine risultato dal 

sorteggio; 

CONSIDERATO che con prot. n. 54917 del 02/09/2020 l’Ufficio Centrale Circoscrizionale di 

Vicenza, costituito ai sensi dell’art. 8 legge del 17 febbraio 1968, n. 108, ha comunicato al Comune 

di Bassano del Grappa l’ordine dei candidati alla carica di Presidente della Giunta Regionale del 

Veneto nonché l’ordine di sorteggio delle coalizioni (e quindi del candidato Presidente) e delle liste 

provinciali ammesse e che all’esito di tali operazioni l’ordine, in uno con gli abbinamenti, risulta 

essere quello sotto indicato;    

VISTO il verbale redatto il 31/08/2020 dal predetto Ufficio Centrale Circoscrizionale trasmesso 

a mezzo pec (prot. n. 54917/2020), l’ordine di assegnazione degli spazi di propaganda elettorale 

per i candidati alla carica di Presidente della Giunta regionale del Veneto risulta essere il seguente: 

1. Rubinato Simonetta; 

2. Lorenzoni Arturo; 

3. Cappelletti enrico; 

4. Benvegnu’ Paolo; 

5. Sbrollini Daniela; 



6. Bartelle Patrizia; 

7. Zaia Luca; 

8. Girotto Paolo; 

9. Guadagnini Antonio. 

TENUTO conto che, dopo avere acquisito l’ordine di sorteggio delle coalizioni (e quindi del 

candidato Presidente) nonché delle liste provinciali ammesse, il predetto Ufficio ha provveduto a 

rinumerare tutte le liste ammesse partendo da quella collegata alla coalizione sorteggiata con il 

numero più alto e che all’esito di tali operazioni l’ordine, in uno con gli abbinamenti, risulta essere 

il seguente: 

Coalizione 1 – Candidato Presidente: Simonetta Rubinato 

LISTA 1 – VENETO SIMONETTA RUBINATO PER LE AUTONOMIE 

Coalizione 2 – Candidato Presidente: Lorenzoni Arturo 

LISTA 2 – SANCA AUTONOMIA LORENZONI PRESIDENTE 

LISTA 3 – IL VENETO CHE VOGLIAMO LORENZONI PRESIDENTE 

LISTA 4 – +VENETO IN EUROPA VOLT LORENZONI PRESIDENTE 

LISTA 5 –  EUROPA VERDE LORENZONI PRESIDENTE 

LISTA 6 – PARTITO DEMOCRATICO LORENZONI PRESIDENTE 

Coalizione 3 – Candidato Presidente: Cappelletti Enrico  

LISTA 7  – MOVIMENTO ILBLOGDELLESTELLE.IT 

Coalizione 4 – Candidato Presidente: Benvegnu’ Paolo 

LISTA 8 – SOLIDARIETA’ AMBIENTE LAVORO 

Coalizione 5 – Candidato Presidente: Sbrollini Daniela 

LISTA 9 – SBROLLINI PRESIDENTE ITALIA VIVA 

Coalizione 6 – Candidato Presidente: Bartelle Patrizia 

LISTA 10 – VENETO ECOLOGIA SOLIDARIETA’ 

 

 Coalizione 7 – Candidato Presidente: Zaia Luca 

LISTA 11 – LEGA SALVINI LIGA VENETA 

LISTA 12 – LISTA VENETA AUTONOMIA 

LISTA 13 – GIORGIA MELONI FRATELLI D’ITALIA 

LISTA 14 – ZAIA PRESIDENTE 

LISTA 15 – FORZA ITALIA BERLUSCONI AUTONOMIA PER IL VENETO 

Coalizione 8 – Candidato Presidente: Girotto Paolo 



LISTA 16 – MOVIMENTO 3V LIBERTA’ DI SCELTA  

 Coalizione 9 – Candidato Presidente: Guadagnini Antonio 

LISTA 17 – PARTITO DEI VENETI  

Tenuto, pertanto, conto di quanto prescritto dall’art. 52, terzo comma, della Legge 25.05.1970, n. 

352 nel Comune di Bassano del Grappa l’assegnazione degli spazi per le affissioni di propaganda 

diretta avverrà, quindi, in favore dei candidati alla carica di Presidente della Giunta Regionale del 

Veneto ed in favore delle liste provinciali secondo il numero progressivo d’ordine di seguito 

indicato: 

Propaganda diretta, su una sola linea orizzontale, sezioni di mt. 1 di altezza per mt.0,70 di 

base 

Numero 

d’ordine 

progressivo 
Candidati Presidenti della Giunta Regionale del Veneto 

1 RUBINATO SIMONETTA 

2 LORENZONI ARTURO 

3 CAPPELLETTI ENRICO 

4 BENVEGNU' PAOLO 

5 SBROLLINI DANIELA 

6 BARTELLE PATRIZIA 

7 ZAIA LUCA 

8 GIROTTO PAOLO 

 

9 GUADAGNINI ANTONIO 

Propaganda diretta, su una sola linea orizzontale, sezioni di mt. 2 di altezza per mt.1 di 

base 

Numero 

d’ordine 

progressivo Candidati Presidenti della Giunta Regionale del Veneto 

1 VENETO SIMONETTA RUBINATO PER LE AUTONOMIE 

2 SANCA AUTONOMIA LORENZONI PRESIDENTE 



3 IL VENETO CHE VOGLIAMO LORENZONI PRESIDENTE 

4 +VENETO IN EUROPA VOLT LORENZONI PRESIDENTE 

5 EUROPA VERDE LORENZONI PRESIDENTE 

6 PARTITO DEMOCRATICO LORENZONI PRESIDENTE 

7 MOVIMENTO ILBLOGDELLESTELLE.IT 

8 SOLIDARIETA’ AMBIENTE LAVORO 

9 SBROLLINI PRESIDENTE ITALIA VIVA 

10 VENETO ECOLOGIA SOLIDARIETA’ 

11 LEGA SALVINI LIGA VENETA 

12 LISTA VENETA AUTONOMIA 

13 GIORGIA MELONI FRATELLI D’ITALIA 

14 ZAIA PRESIDENTE 

15 FORZA ITALIA BERLUSCONI AUTONOMIA PER IL VENETO 

16 MOVIMENTO 3V LIBERTA’ DI SCELTA  

17 PARTITO DEI VENETI  

 

VISTO che, in riferimento alla propaganda elettorale diretta delle elezioni del Presidente della 

Giunta regionale e del Consiglio regionale del Veneto in oggetto occorre assegnare: 

 n. 9 sezioni di superficie di mt. 1 di altezza per mt. 0,70 di base per la propaganda diretta 

delle candidature uninominali per i candidati alla carica di Presidente della Giunta regionale 

del Veneto ammessi alla competizione regionale; 



 n. 17 sezioni di mt. 2 di altezza per mt. 1 di base per le liste provinciali ammesse alla 

predetta competizione elettorale, nel numero d’ordine attribuito dall’Ufficio 

circoscrizionale, dopo il sorteggio delle coalizioni e del candidato Presidente, partendo dalla 

lista collegata alla coalizione sorteggiata con il numero uno per finire alla coalizione 

sorteggiata con il numero più alto (mantenendo all’interno di ciascuna coalizione l’ordine 

delle liste provinciali quale risulta dal rispettivo sorteggio); 

Tutto ciò premesso; 

 

  VISTO il parere di regolarità tecnica ex art.49 Tuel, espresso dal Dirigente del Servizio 

interessato; 

PRESO ATTO che non necessita il parere di regolarità contabile ex art.49 Tuel di competenza 

del Dirigente del Servizio finanziario, in quanto la presente deliberazione non comporta riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

VISTO il parere di legittimità espresso dal Segretario generale ai sensi dell’art. 35 comma 7 

dello Statuto comunale; 

 

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge. 

                                                             

                                                     DELIBERA 

 

1. di ripartire gli appositi tabelloni per la propaganda elettorale diretta per le elezioni del 

Presidente della Giunta regionale e del Consiglio regionale del Veneto nel seguente modo: 

 n. 9 sezioni di superficie di mt. 1 di altezza per mt. 0,70 di base per la propaganda 

diretta delle candidature uninominali per i candidati alla carica di Presidente della Giunta regionale 

del Veneto ammessi alla competizione regionale; 

 n. 17 sezioni di mt. 2 di altezza per mt. 1 di base per le liste provinciali ammesse 

alla predetta competizione elettorale, nel numero d’ordine attribuito dall’Ufficio circoscrizionale, 

dopo il sorteggio delle coalizioni e del candidato Presidente, partendo dalla lista collegata alla 

coalizione sorteggiata con il numero uno per finire alla coalizione sorteggiata con il numero più 

alto (mantenendo all’interno di ciascuna coalizione l’ordine delle liste provinciali quale risulta dal 

rispettivo sorteggio); 

2. di assegnare le predette sezioni Ai predetti candidati ed alle predette liste/partiti, nell’ordine 

a ciascuno in appresso indicato e per le motivazioni sopra indicate: 

Propaganda diretta, su una sola linea orizzontale, sezioni di mt. 1 di altezza per mt.0,70 di 

base 

Numero 

d’ordine 

progressivo Candidati Presidenti della Giunta Regionale del Veneto 

1 RUBINATO SIMONETTA 



2 LORENZONI ARTURO 

3 CAPPELLETTI ENRICO 

4 BENVEGNU' PAOLO 

5 SBROLLINI DANIELA 

6 BARTELLE PATRIZIA 

7 ZAIA LUCA 

8 GIROTTO PAOLO 

 

9 GUADAGNINI ANTONIO 

Propaganda diretta, su una sola linea orizzontale, sezioni di mt. 2 di altezza per mt.1 di 

base 

Numero 

d’ordine 

progressivo Candidati Presidenti della Giunta Regionale del Veneto 

1 VENETO SIMONETTA RUBINATO PER LE AUTONOMIE 

2 SANCA AUTONOMIA LORENZONI PRESIDENTE 

3 IL VENETO CHE VOGLIAMO LORENZONI PRESIDENTE 

4 + VENETO IN EUROPA VOLT LORENZONI PRESIDENTE 

5 EUROPA VERDE LORENZONI PRESIDENTE 

6 PARTITO DEMOCRATICO LORENZONI PRESIDENTE 

7 MOVIMENTO ILBLOGDELLESTELLE.IT 

8 SOLIDARIETA’ AMBIENTE LAVORO 

9 SBROLLINI PRESIDENTE ITALIA VIVA 



10 VENETO ECOLOGIA SOLIDARIETA’ 

11 LEGA SALVINI LIGA VENETA 

12 LISTA VENETA AUTONOMIA 

13 GIORGIA MELONI FRATELLI D’ITALIA 

14 ZAIA PRESIDENTE 

15 FORZA ITALIA BERLUSCONI AUTONOMIA PER IL VENETO 

16 MOVIMENTO 3V LIBERTA’ DI SCELTA  

17 PARTITO DEI VENETI  

3. di dichiarare con voti unanimi e palesi la presente deliberazione immediatamente eseguibile, 

ai sensi dell’art.134, 4° comma del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

 

 

 

 

Letto approvato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Sig.ra Elena Pavan 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005 

IL SEGRETARIO GENERALE 

dott. Antonello Accadia 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005 

 



 

Elenco degli allegati: 

 

Nome allegato Impronta SHA-256 
dlg_Proposta_02-09-2020_15-28-

52.pdf 
0d08aa25fb31d16e0c0512e227b45062acd0418947af9710962db617b974052e 

Parere Legittimità.pdf.p7m dd52263ff9175f7606aef4831b27fe00d12122ea1311270e92854581783b5952 
Parere Tecnico.pdf.p7m 074da5ca0d30b962eaeb3e84ea903d8e17c601c9dd2c1f124db7b0cb607ccd57 

 


